李大海、陈子舟通过本次交易获得的公司新增股份，自新增股份上市之日起12个

月不得转让，12个月届满后锁定期安排如下：自上市之日起满12个月后，如标的公司

实现2015年承诺净利润或完成盈利补偿，可转让在本次发行中取得的股份的25%；如

标的公司实现2016年承诺净利润或完成盈利补偿，在2016年年度审计报告出具或完成

15

业绩补偿后，可再转让在本次发行中取得的股份的30%；如标的公司实现2017年承诺

净利润或完成盈利补偿，在2017年年度审计报告出具或完成业绩补偿后，即可转让在

本次发行中取得的股份。

史自锋通过本次交易获得的公司新增股份，自新增股份上市之日起12个月不得转

让，12个月届满后锁定期安排如下：自上市之日起满12个月后，如标的公司实现2015

年承诺净利润或完成盈利补偿，可转让在本次发行中取得的股份的25%；如标的公司

实现2016年承诺净利润或完成盈利补偿，在2016年年度审计报告出具或完成业绩补偿

后，可再转让在本次发行中取得的股份的25%；如标的公司实现2017年承诺净利润或

完成盈利补偿，在2017年年度审计报告出具或完成业绩补偿后，即可转让在本次发行

中取得的股份。

崔荣峰、孟令军、张书、禹润平、刘金宝、姜乐来、陈阳、侯晓飞、李维彬、杨

志宏、众鑫仁合通过本次交易获得的公司新增股份，自新增股份上市之日起36个月内

不得转让，36个月届满后锁定期安排如下：若标的公司各承诺年度均实现承诺净利润

或完成盈利补偿的，自股份上市之日起36个月后的12个月内，可转让在本次发行中取

得的股份的50%，自股份上市之日起48个月后，可转让在本次发行中取得的全部股份。

2、发行股份募集配套资金

本次交易中用于募集配套资金发行的股份发行价格不低于发行期首日前一个交

易日公司股票均价的，本次用于募集配套资金发行的股份自发行结束之日起可上市交

易；低于发行期首日前20个交易日公司股票均价但不低于90%，或者低于发行期首日

前一个交易日公司股票均价但不低于90%的，自发行结束之日起十二个月内不得上市

交易。此后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

（六）发行股份上市地点

本次发行股份的上市地点为深圳证券交易所。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

本次交易前，公司的总股本为 807,596,268，本次交易中，铁汉生态向李大海、

16

陈子舟、史自锋、崔荣峰、孟令军、张书、禹润平、刘金宝、姜乐来、陈阳、侯晓飞、

李维彬、杨志宏、众鑫仁合发行股份，本次交易完成后，公司的股权结构如下：

股东名称
发行股份购买资产前（截至2016.02.18） 发行股份购买资产后（截至2016.02.18）

持股数量（股） 股权比例 持股数量（股） 股权比例

刘水 411,542,274 50.96% 411,542,274 48.60%

其他股东 396,053,994 49.04% 396,053,994 46.76%

李大海 - - 13,826,915 1.63%

陈子舟 - - 13,039,953 1.54%

史自锋 - - 3,824,633 0.45%

崔荣峰 - - 1,573,923 0.19%

孟令军 - - 1,573,923 0.19%

张书 - - 786,962 0.09%

禹润平 - - 393,481 0.05%

刘金宝 - - 393,481 0.05%

姜乐来 - - 786,962 0.09%

陈阳 - - 393,481 0.05%

侯晓飞 - - 393,481 0.05%

李维彬 - - 393,481 0.05%

杨志宏 - - 393,481 0.05%

众鑫仁合 - - 1,573,923 0.19%

合计 807,596,268 100.00% 846,944,348 100.00%

（二）本次发行前后主要财务数据比较

根据正中珠江出具的广会专字[2015]G15024950045 号《备考审阅报告》，本次发

行前后，上市公司的主要财务数据指标如下：

单位：万元

项目（合并口

径）

2015年6月30日/2015年1-6月 2014年12月31日/2014年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

总资产 612,918.14 726,809.64 18.58% 506,422.40 606,997.88 19.86%

总负债 303,782.02 334,853.59 10.23% 301,861.93 322,618.23 6.88%

所有者权益合

计
309,136.14 391,956.05 26.79% 204,560.46 284,379.65 39.02%

归属于母公司

股东的所有者

权益

307,106.95 389,827.97 26.94% 202,493.65 282,234.03 39.38%

每股净资产

（元/股）
5.74 6.94 20.91% 4.05 5.35 32.10%

营业收入 110,227.08 139,275.43 26.35% 200,309.27 249,824.20 24.72%

17

利润总额 13,464.92 16,633.79 23.53% 29,566.13 32,592.42 10.24%

净利润 11,982.07 14,767.52 23.25% 24,358.59 26,774.00 9.92%

归属于母公司

股东的净利润
12,019.70 14,785.05 23.01% 24,439.47 26,850.76 9.87%

基本每股收益

（元/股）
0.24 0.28 16.67% 0.48 0.51 6.25%

（三）业务结构的变动

本次交易完成后，公司将继续发挥在生态环境建设尤其是园林绿化施工领域的优

势，确保公司主营业务不断增长，为广大股东的利益提供更为可靠的业绩保障。

在市场布局方面，公司通过本次交易将在北方地区形成业务战略支点，加速北方

市场的开拓，进一步完善业务区域布局，实现全国化发展战略。在业务类型方面，公

司通过本次交易将不断完开拓经营范围、完善业务类型，持续挖掘地产园林领域的业

务潜力，为公司提供稳定的盈利来源。同时，公司将充分利用标的公司的品牌、技术、

苗木资源等优势，不断提升技术和管理水平，努力实现持续发展。

综上，交易完成后，上市公司将持续增强在园林绿化施工领域的竞争优势，进一

步完善市场布局和业务类型，推动公司主营业务持续发展。

（四）公司治理的变动

本次发行前，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规

则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理制度。

本次发行完成后，公司的控股股东及实际控制人并未发生变更。本公司将根据有

关法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。

（五）高管人员结构的变动

本次发行前后，上市公司董事、监事、高级管理人员及其他相关人员未发生更换

或者调整的情况。

（六）同业竞争和关联交易的变动

18

本次交易未导致上市公司的实际控制人发生变更。公司的实际控制人刘水及其关